gnum autem idcirco fit, ut fugiant intuentes a facie arcæ, et liberentur electi, contradicentes vero videantur in supplicio justè puniri. Quarum rerum exempla superfluum est aggregare, quia patent etiam non quærentibus.

Sed quia ob quorundam objectiones longius excessimus, cum propter vitandum lectoris fastidium nec satis dixerim, rursus figamus mentis oculum, ubi æterna, non quidem præscientia, ut nos sentimus, sed vera Dei scientia, omnem temporis supergreditur motionem, et videamus quantum passumus, quomodo propheta ad divinam raptus veritatis ac prædestinationis scientiam, dicebat, quasi digito demonstrando: *Ecce virgo concipiet* (Isa. vii, 14). Nam in eo quod dicebat, *ecce*, præsentiarum est ostensio; quod vero, *concupiet*, futurorum erat præcognitio. At vero quod idem rursus evangelista resumit in testimonium et dicit: *Hoc totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino*, haud dubium quin præscientiæ Dei ac prædestinationis est in tempore exhibitio, et juxta quod loquens cernebat, promissorum in præsentii ostensione veritatis adimpletio. Unde, si præsentiam recte pensare velimus, qua cuncta dignoscit Deus, non præscientiam quidem, sed vere nunquam deficientis instantiæ scientiam **108** rectius appellabimus. Nobis quidem videtur prævidentiæ jure dici, sed quantum ex Deo rectius providentiæ nuncupatur. Vocatur autem prævidentiæ, quod, procul ab rebus constituta, quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat. Unde nobis, si dissimulare nolumus, magna necessitas præbitatis incumbit, ut solliciti simus semper, quia et nos indesinenter ante oculos cernentis judicis sumus, et omnis intentio nostra jugiter coram eo versatur.

Ecce, inquit, virgo in utero habebit, et pariet filium. Ad quod Judæi, semper calumniari parati, dicunt quod in Hebraica veritate non habeatur, *ecce virgo concipiet, sed puella*; volentes sane hoc nomine ætatis et non integritatis significari naturam, quatenus per hoc mysterium fidei nostræ facilius vacuetur. Sed primum interrogemus eos, quomodo signum possit appellari, quod puella tantum, et non virgo pepererit. Quippe cum propheta dicat, quia *Ipse Dominus dabit vobis signum*. Si ergo signum fuit, nec dubium quod extra humanam consuetudinem evenit. Unde et Jeremias: *Ecce faciet Dominus novum super terram, quia mulier circumdabit virum* (Jer. xxxi, 22). Non enim est signum, neque novum aliquid poterat æstimari, si non virgo sine coitu potuit concipere, ac filium generare. Nec nos itaque fallimur, quasi in Hebræo secundum Isaiam *Betula*, quod *virgo* interpretatur, habeatur: sed pro hoc verbo positum est *Alma*, quod præter Septuaginta, omnes *adolescentulam* transtulerunt. Porro *Alma* apud eos verbum ambiguum est. Significat enim et adolescentulam et absconditam. Sed Septuaginta pene in omnibus locis ubi *a. Alma* legitur, *absconditum* transtulerunt. Quos secutus Aquila etiam et ipse hoc verbum frequenter

ita interpretatus est; per quod intelligitur non solum *puella* vel *virgo*, sed etiam, velut ex epitheto (quia fixi nominis quidni apud nos quam sæpe fungitur officio?) *virgo* multum recondita demonstratur, et secretissima, quæ nunquam virorum patuerit aspectibus, verum magna parentum diligentia custodita sit. Nam et lingua punica, quæ de fontibus Hebræorum ducitur, proprie vero *a. Alma* appellatur. Unde, quia Hebræi pene omnium linguarum verbis utuntur, forsitan propheta hoc sibi ascivit in eloquium, ut per hoc figuraretur qualis erat futura, quia *Alma* in **109** lingua nostra *sancta* intelligitur. Quod autem ipsi cæterarum linguarum utantur verbis, ostendit illud de Græco in Canticis canticorum *φορτίον*, ubi scribimus, *Ferculum fecit rex Salomon* (Cant. iii, 9), quod et ita in Hebræo legitur. Sunt et alia quamplurima verba cæterarum linguarum, quæ sibi in suo sumperunt eloquio; et quantum peritia sanctorum Patrum docet, qui ex eadem lingua probatissimi existerunt interpretes, nunquam se *Alma* in muliere nupta legisse, sed semper super eam quæ virgo fuerit, modis omnibus protestantur. Hinc quoque datur intelligi quia non solum virgo fuit Maria, sed et junioris ætatis puella. Imo majoris esse laudis quam puella aut virgo quæ forte nubilem annos adolescentiæ vix attigerat, et adhuc necdum virum nosse posset. Unde et in Deuteronomio, sub puellæ vel adolescentulæ nomine virgo intelligitur designata. *Si invenerit, inquit, homo puellam in campo desponsatam, et vi opprimens dormierit cum ea, interficietis virum qui concubuit cum ea, et puellæ nihil facietis*, ac reliqua (Deut. xxii, 25). Ubi recte, puella non aliud quam virgo monstratur. Sicut et illud, quod in volumine Regum legitur, quia quesierunt puellam virginem, et introduxerunt ad regem. *Et erat, inquit Scriptura, puella pulchra nimis, et ministrabat ei, et rex non cognovit eam* (III Reg. 1, 4). Quod si causantur Judæi, in Hebræo hoc in loco, secundum Isaiam, virginem non haberi: intelligant idioma divinarum Scripturarum, et patebit puellas quam sæpe virgines appellari: et sicut quidam cruceatius tradunt, virgo apud Hebræos tria nomina habet, *Alma, Betula, Nara*. Sed hoc loco *Alma* solum debuit poni, quod totum simul significaret, scilicet puellam, adolescentulam, absconditam, et merito virginitatis almam; siquidem absconditam diligentia parentum, et adolescentulam juventutis ætate. Nam *Nara*, ut aiunt, infantulam designat, quæ quia necdum adulta, quid sit pudor femineus, nondum capit. Interea quod sequitur:

Et vocabunt nomen ejus Emmanuel. In Hebræo juxta Isaiam prophetam, non, *vocabunt*, sed *vocabis* habet. Quia is proprie ac speriatim ibidem domui David loquebatur; hic generaliter de universo genere humano, *vocabunt*, dicitur; quanquam et in Isaiæ verbum *Karathim*, quod omnes interpretati sunt, tam *vocabis*, quam et *vocabit*, utrumque potest interpretari, ut **110** sit sensus, quod et ipsa virgo Maria Emmanuel debeat eum vocare. Ex quo notandum,

quod Evangelista non verborum ordinem secutus est, sed sensum, quando pro *concipiet, in utero habebit* dixit, et pro *rocabis, vocabunt* enuntiavit. Nam aliud est, quasi ex alio quolibet modo concipere, aliud vero non aliunde, sed ex sese quidpiam habere : qui enim habet nequaquam accipiet. Quibus profecto verbis, manifesta ejus de Spiritu sancto ex substantia carnis designatur natiuitas. Nam in eo quod dixit *concipiet*, voluit subintelligi, quod ex se non habebat ut virgo pareret, de Spiritu sancto provenire : quod vero hic *habebit* dictum est, manifestat ex substantia carnis suæ in se habere quod non aliunde per coitum conceperit. Ut appareat illud Jeremiæ propheticum, quod Dominus faciens novum fecerit clauso utero mulierum circumdare virum : *Et vocabunt, inquit, nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus*. Recte igitur quaeritur quis hoc dixerit quod interpretatur nobiscum Deus, propheta videlicet, an Matthæus? Sed quia in libro ejusdem prophetae non invenitur, arbitramur potius Evangelistam quam angelum aut Hieronymum hujus verbi esse interpretem. Quippe quia nec eundem interpretem de suo qui *piam* addidisse credimus; quem certe verbum ex verbo, vel sensum ex sensu omnia transtulisse, minime dubitamus. Sed rursus hinc nihilominus alia quaestio revirescit, quod Matthæus in Hebræa lingua Evangelium suum scribens, Hebræo utens verbo, eum interpretari in una eademque lingua videtur minus indiguisse. Ad quod fatendum quia, quamvis Emmanuel Hebræum verbum sit, tamen apud eos obscurissimum esse, sicut et apud nos multa obscuriora sunt verba; et ideo necessarium fuisse interpretari apertius, ut talis et tanta promissio nullis esset obscura verbis, verum omnibus ex hoc manifestius reassumpto patesceret. Porro enim Emmanuel proprium nomen est, sicut et Jesus, quod vocatus est ex præceptione Evangelica. Igitur duobus istis nominibus, non modo Creatorem eum atque restitutorem, verum etiam gubernatorem atque rerum provisorem fore, qui nostra in carne Deus et homo apparuit, prædicatur. Nam in eo quod angelus Jesum eum nominat, Salvatorem eorum qui perierant aptius reconsignat. **111** Quod vero propheta Emmanuel eum appellat, insinuat, quia ipse, quemadmodum est pollicitus, cum his quos semel servaverit, quotidie sanando ac juvando perseverat. Quid autem sit dicere *nobiscum Deus*, Joannes Evangelista declarat, quia *Verbum, inquit, caro factum, et habitavit in nobis* (Jonn. 1, 14). Inde profecto illud Baruch expletur vat cinium, quod in terra visus sit, et cum hominibus conversatus (Bar. III, 38). Quia idem Emmanuel Deus et homo simul in una eademque persona intelligendus commendatur. Hinc est plane quod modo non genitricem hominis Mariam, verum et *θετόρον*, id est Dei genitricem, cum catholicis orthodoxis plenissime constemur. Hunc igitur Deum nobiscum dignanter credimus adfuturum, sicut est in prophetia signatum, et per Evangelistam eisdem testimoniis reseratum. Quem ideo nobiscum habitare

fatemur, quia præter peccatum, quidquid est quod nos sumus, totum dignatus est fieri, cum nostra carne venit indutus. Unde, quia ex nobis et pro nobis fuit, nobiscum Deus Emmanuel recte vocatur, ut per hoc et ipsi in eo unum esse possimus. Pro tribus uaque rerum efficientium causis videtur evangelista, de Veteri Testamento astruere illa in evangelio quæ proponit; pro testificatione scilicet mysterii Novi Testamenti, ut habeat, secundum Paulum apostolum (Rom. III, 21), testimonium a lege et prophetis; pro confirmatione fidæ nostræ, ut profecto facilius credantur, cum viderimus impleri quæ divinitus fuerant non solum præscita et prædestinata, verum etiam a mortalibus antequam fierent prædicata. Præsertim cum et devotio credentium ex hoc magis firmatur, quia, nisi essent divinitus adimplenda, nunquam fuissent per Deum humanis vocibus prædicata. Necnon et pro conjunctione Veteris ac Novi Testamenti, ut monstraretur illud Ezechielis (Ezech. I, 16), quod esset rota in rota, videlicet Novum in Veteri præsignatum, et animarentur homines ad spiritalem eorum intelligentiam, cum viderent quod spiritus vitæ esset introitus.

Exsurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini. Nimirum hic justus viri perfecta describitur obedientia, dum dicitur : *Fecit sicut præcepit ei angelus Domini*. Quia, nisi fiat sicut præcipitur, et non aliud quam quod præcipitur, et tum fiat quando vel ubi præcipitur **112**, obedientia vera esse non potest. Ubi animadvertere debemus, ne, quod dicitur : *Fecit sicut præcepit ei angelus Domini*, quia dictum est ab eo : *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam*, male intelligentes, naufragemur in fide, quasi quia præcepit velut conjugem eam accipere, obediendo dicamus opera nuptiarum exercuisse; quod Helvidius volens asserere, sua quidem mentis ignavia victus, et mole divinarum Scripturarum oppressus, didicit se nescisse saltem sero, qui dudum penitus ignorabat vel quod nesciret. Unde, sicut paulo ante diximus, idipsum recolentes, fateamur eam, cum esset desponsata Joseph, jure transisse ad conjugis nomen; quia in ipsis, præter seminis coitum, non solum affectus, verum, salva virginitate, fructus invenitur nuptiarum : et dum totum exhibet servitutis atque amoris affectum, obedientiam sequendo, recte dicitur fecisse juxta omnia quæ sibi ab angelo fuerant imperata. Ubi notandum quod hic angelus Domini ideo cum additamento ponitur, ne quilibet malignus angelus fuisse putetur : et nullus appareat locus mentiendi, quo divina peraguntur mysteria, et angelorum celebrantur summæ devotionis obsequia.